
CADERNO 4  1QUINTA-FEIRA, 16 DE AGOSTO DE 2012Caderno 4 QUINTA-FEIRA, 16 DE AGOSTO DE 2012

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 422337
MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS

NÚMERO: 1/2012
Objeto: Contratação de empresa especializada na execução 
de serviços de terraplenagem e de drenagem superfi cial para 
executar o reparo e conservação do sistema viário do Distrito 
Industrial de Ananindeua, no município de Ananindeua, Estado 
do Pará.
Entrega do Edital: Sede da Companhia de Desenvolvimento 
Industrial do Pará - CDI/PA, sito à Av. Duque de Caxias 277, 2° 
andar, sala 02 Bairro de Fátima, CEP: 66.093-400, Belém/PA.
Observação: O edital e seus anexos encontram-se a disposição 
dos interessados no local citado acima, podendo ser lido e/ou 
adquirido, através de CD-R ou pen-drive. Na forma impressa, 
mediante pagamento no valor de R$200,00 (duzentos reais), a 
partir da publicação deste aviso, de segunda a sexta-feira, no 
horário de 09hs às 17hs. Melhores informações pelo telefone 
(91) 3236-2884.
Responsável pelo certame: WALDEMAR HENRIQUE VIANA 
ALVARES 
Local de Abertura: Belém/PA
Data da Abertura: 28/08/2012
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
22662134774230000       449051                 0101000000          Estadual
Ordenador: WALTER VIEIRA DA SILVA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 422186

ATO: PORTARIA Nº 051/2012
Término Vínculo: 01/08/2012
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exoneração
Orgão: COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO INDUSTRIAL DO PA
Servidor(es):
Comissionado / SILVANA DE NAZARÉ PEREIRA SANTOS (Gerente 
de Elaboração e Estudos de Projetos)<br
Ordenador: WALTER VIEIRA DA SILVA

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 422331
MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS

NÚMERO: 1/2012
Objeto: Contratação de empresa especializada na execução 
de serviços de terraplenagem e de drenagem superfi cial para 
executar o reparo e conservação do sistema viário do Distrito 
Industrial de Ananindeua, no município de Ananindeua, Estado 
do Pará.
Entrega do Edital: Sede da Companhia de Desenvolvimento 
Industrial do Pará - CDI/PA, sito à Av. Duque de Caxias 277, 2° 
andar, sala 02 Bairro de Fátima, CEP: 66.093-400, Belém/PA.
Observação: O edital e seus anexos encontram-se a disposição 
dos interessados no local citado acima, podendo ser lido e/ou 
adquirido, através de CD-R ou pen-drive. Na forma impressa, 
mediante pagamento no valor de R$200,00 (duzentos reais), a 
partir da publicação deste aviso, de segunda a sexta-feira, no 
horário de 09hs às 17hs. Melhores informações pelo telefone 
(91) 3236-2884.
Responsável pelo certame: WALDEMAR HENRIQUE VIANA 
ALVARES
Local de Abertura: Belém/PA
Data da Abertura: 28/08/2012
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
22662134774230000       449051        0101000000          Estadual
Ordenador: WALTER VIEIRA DA SILVA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 422086

Contrato: 6-12
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Prestação de serviços de auditoria independente no que 
concerne a posição patrimonial e fi nanceira da CAZBAR referente 
ao exercício de 2011.
Valor Total: 9,000.00
Data Assinatura: 01/08/2012
Vigência: 01/08/2012 a 30/09/2012
Compra Direta: 5/2012
Contratado: AUDICON AUDITORIA, CONSULTORIA E 
CONTABILIDADE S/C
Endereço: Tv S Pedro, 566
CEP. 66023-570 - Belém/PAComplemento: sala 206
Telefone: 9140062310
Ordenador: WALTER VIEIRA DA SILVA

GTI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 422413

PORTARIA Nº. 388 DE 14 DE JULHO DE 2012.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA, no 
uso de suas atribuições legais,R E S O L V E:
CONCEDER, Vantagem de Tempo Integral para a servidora 
Juliane da Silva Arnaud Mat. Nº 5899712/1 com lotação 
nesta Secretaria de acordo com dispositivo “a”, parágrafo 1° 
do art. 137 da Lei 5.810 de 24/01/94, regulamentada através 
dos Decretos n° 2538 e 2608, com percentual de 70%, por um 
período de 90 dias a contar de 01/8/2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA
HENRIQUE KIYOSHI SAWAKI
Secretário de Estado de Pesca e Aqüicultura Interino.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 422550

PORTARIA: 389
Objetivo: Acompanhar o Exmo. Sr. Henrique Sawaki, Secretário 
de Estado de Pesca e Aquicultura, em visita técnica a Fazenda de 
Pirarucu em São João de Pirabas/PA, juntamente com técnicos 
da UFRA.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
São João de Pirabas/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5868254/VICENTE JOSE DE MIRANDA TIBERY (Coordenador 
Regional) / 0.5 diárias (Completa) / de 16/08/2012 a 
16/08/2012<br
Ordenador: Henrique Kiyoshi Sawaki

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 422025

PORTARIA: 265/2012
Objetivo: Representar e apresentar o Programa Pará Rural, em 
evento público organizado pela Associação de Produtores Rurais 
e Apicultores da Comunidade Igarapé Apara (ASPRUCIA), no dia 
14 do corrente, na Comunidade Igarapé Apara, com apoio da 
Empresa de Assistência Técnica e Extensão Rural (EMATER) do 
Estado do Pará.
Fundamento Legal: Lei nº 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Capanema/PA - Brasil<br

Servidor(es):
55590333/PAULO SANTANA REGO GOMES (Gerente de Desenvolvimento 
Local) / 0.5 diárias (Completa) / de 14/08/2012 a 14/08/2012
32137970/RAIMUNDO CAVALCANTE DE ARAUJO (motorista) / 
0.5 diárias (Completa) / de 14/08/2012 a 14/08/2012<br
Ordenador: Debora Mariane de Assis Fernandes

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 422029

PORTARIA: 266/2012
Objetivo: Apresentar palestra sobre o tema “Marketing Territorial aplicado 
ao Município”, para os representantes das entidades que fazem parte 
do Fórum de Desenvolvimento Municipal de Primavera, e participar 
de reunião com Prestadora de Assistência Técnica Tupinambá e os 
benefi ciários da Colônia de Pescadores de Primavera, que possuem Projeto 
de Investimento Produtivo em fase de elaboração por esta empresa.
Fundamento Legal: Lei nº 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Primavera/PA - Brasil<br
Servidor(es):
3272435/ARNALDO HENRIQUE DE OLIVEIRA (Motorista) / 0.5 
diárias (Completa) / de 16/08/2012 a 16/08/2012
55590333/PAULO SANTANA REGO GOMES (Gerente de 
Desenvolvimento Local) / 0.5 diárias (Completa) / de 16/08/2012 
a 16/08/2012<br
Ordenador: Debora Mariane de Assis Fernandes

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 422038

PORTARIA: 267/2012
Objetivo: Representar o Programa Pará Rural e participar das 
programações da 46ª AGROPEC.
Fundamento Legal: Lei nº 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Paragominas/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57235088/ANTONIO CARLOS PAULA NEVES DA ROCHA 
(Gerente Executivo) / 4.5 diárias (Completa) / de 16/08/2012 
a 20/08/2012
32137970/RAIMUNDO CAVALCANTE DE ARAUJO (Motorista) / 
4.5 diárias (Completa) / de 16/08/2012 a 20/08/2012<br
Ordenador: Debora Mariane de Assis Fernandes

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 422117

PORTARIA: 567/2012
Objetivo: Vistoriar o Projeto de pavimentação com drenagem do FRD 2.
Fundamento Legal: Decreto n°734/92
Origem: MARABÁ/PA - BRASIL
Destino(s):
Rondon do Pará/PA - Brasil<br
Servidor(es):
/ADERSON MUTRAN JÚNIOR (Gerente) / 1.5 diárias (Completa) 
/ de 14/08/2012 a 15/08/2012<br
Ordenador: MARCIO GODOI SPINDOLA

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 422368

Número: 2
Assinatura: 06/08/2012
Valor: 0.00
Justifi cativa: Incluir a Funcional Programática: 15.451.1314-
7356 Fontes: 0101 às disposições contidas na Cláusula Quarta 
do Contrato nº 015/2011 - SEIDURB/VETEC ENGENHARIA LTDA.
Contrato: 15/2011
Ordenador: MARCIO GODOI SPINDOLA

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 422375

Número: 10
Assinatura: 06/08/2012
Valor: 0.00
Justifi cativa: Incluir a Fonte : 0101 à Cláusula Quinta do contrato 
nº 097/2009 - SEIDURB/VETEC ENGENHARIA LTDA.
Contrato: 97/2009
Ordenador: MARCIO GODOI SPINDOLA


